
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 AREA DIRIGENZIALE 1  

8° SETTORE - CULTURA 

 
 

Determinazione n. 94 
 

 
OGGETTO: Quota di adesione al Sistema Bibliotecario Fossanese - Anno 2024 - € 1.500,00 - 

Cap.714.6 
 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

 
Il Responsabile del Procedimento è LAURA MELLANO 
 

       

 

        

      Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n.57 del 20.12.2023 è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione relativo alla sezione 

strategica  2023-2027 ed alla sezione operativa 2024-2026; 

• con la Delibera di Consiglio Comunale n. 58 del 20.12.2023 è stato approvato il Bi-

lancio di Previsione finanziario 2024/2026, annessi allegati, relativa manovra finan-

ziaria, tributaria e regolamentare di tutte le aliquote e tariffe e verifica rispetto ai 

vincoli di finanza pubblica; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 15.01.2024 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026; 

• con  Decreto Sindacale n° 21 del 07/12/2023 è stato conferito l’incarico dirigenziale 

relativo all’Area 1 al Dott. Paolo Goldoni; 

• con la Determinazione Reg.Gen. 1141 del 19.12.2023 è  stato conferito l’incarico di 

Responsabile dell’8° Settore-Cultura alla Dott.ssa Laura Mellano; 



            Considerato che: 
 

• la L.R n.11 del 1 agosto 2018 “Disposizioni coordinate in materia di cultura”, defini-
sce l’organizzazione e la gestione dei Sistemi bibliotecari; 
 

• con deliberazione della Giunta regionale n. 20-3860 del 1 ottobre 2021, la Regione 
Piemonte definisce l'articolazione territoriale dei sistemi bibliotecari. Tra questi è 
presente il Sistema bibliotecario Fossanese, Saviglianese, Saluzzese, di cui è capofila 
la Biblioteca Civica di Fossano, afferente al Comune di Fossano.  
 

• La Biblioteca Civica di Savigliano afferisce al Sistema Bibliotecario Fossanese secondo 
i programmi e gli indirizzi previsti;  
 

• l’adesione a tale Sistema a fronte di molteplici vantaggi, quali la partecipazione a 
progetti regionali di catalogazione, mostre, l’organizzazione di momenti didattici vol-
ti alla formazione, aggiornamento e riqualificazione degli addetti alle biblioteche del 
Sistema etc., prevede il versamento di una quota annuale;  
 

• le quote di adesione al Sistema sono previste dalla Delibera di Consiglio Regionale  

• n. 227-13907 del 5 luglio 2022 “Approvazione del Programma triennale della cultura 
per il triennio 2022-2024, ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 1° agosto 
2018, n. 11 (Disposizioni coordinate in materia di cultura)” ed in particolare 
nell’Allegato A1, Parte prima, Sezione A, cap. 3 ;  

• all’Art.10 del sovracitato allegato la quota per i Comuni con popolazione tra 10.001 e 
25.000 abitanti viene fissata a € 1.500,00;  
 

• ritenuto conveniente ed opportuno proseguire tale adesione in quanto sono previ-
ste varie attività e forme di partecipazione previste nel programma di sistema;  

• Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;  
 

• Visto il D.Lgs. n. 77/1995;  
 

• Vista il D.Lgs 267 del 18.08.2000; 
 
 

DETERMINA 
 
• di confermare, per l’anno 2024, l’adesione al Sistema Bibliotecario di Fossano;  
 
• di prevedere, quale forma di partecipazione al Sistema Bibliotecario, il versamento della 
quota annuale prevista in € 1.500,00, imputandola al: 
 

1.500,00 € Cap. 714.6 Utenze e canoni per la Biblioteca civica e 
locali ex 

chiesa S. Agostino 

Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività 
culturali 



Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel 
settore culturale 

Titolo 1 Titolo 1 

Macro 103 Acquisto di beni e servizi 

Piano Finanziario Utenze e ca-
noni 

IV° livello: 1.03.02.05.000 

 
 
• di dare atto che il presente impegno viene disposto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 
267/2000 e che le conseguenti spese potranno essere effettuate subordinatamente agli 
adempimenti previsti dal medesimo articolo;  
 

• di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso del 2024. 
 
 

Savigliano, lì 25 giugno 2024  IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

PAOLO GOLDONI 
 

(Firmato Digitalmente) 

 
 


